D E S A T I S D A T O N I B U S .

ex clausula 17. ead. Primum autem clausula omnium potissima est, & ideo inde nomen acceptum.

Multo magis si alieno nomine] Olim qui in rem judicium alieno nomine fufcipiebat, multo magis, quam reus satisfare cogebatur: quoniam nemo alieno litis defensor idoneus est sine satisfatione, l. qui proprio. 46. §. 2. l. non videtur. §. 3. de procur. Sed & praefer solitam satisfationem juditacum solvi, etiam de rato cavere debebat, l. Pomponius, 40. §. 2. d. sit.

d. l. vulgo. 23. Quod & in procuratore, cum de mandato dubitatur, obincere paulo ante diximus. Itaque convertamus potius propositionem cum Ulpiano in d. l. vulgo 23. dicamusque, tutores & curatores de rato non cavere. Adiecta haec declaratio ex eodem Ulpianorum dubitetur an quis tutor aut curator sit, tum cautio jure exigatur.

Verba editi] Videatur intelligere caput editi, quod recitat Ulpian. i. for. 33. §. ait praeor;

de verb. ubi qui alieno nomine actionem potuflat, jubar cavere, se eum, cujs nomine agere infinitum, defenfum, si quid vice mutua ab eo res petat, & simil eum, ad quem ea res pertinet, ratam rem habitum. Sed ut pars illa editi non pertinet ad procuratorem speciale mandatum habentem, quippe quem constat de rato non cavere, ita nec ad tutorem pertinet, qui idem jus habet, ac tamen altera illa cautio de defendendo eo, cujs nomine agitur, etiam a procuratore speciale mandatum habente praeflata sit; tamen tutores & curatores ne illa quidem satisficatione onerari placuit, l. ult. §. 3. de adm. rus. Sed de eo non queritur.

T E X T U S .

De judicio personali.

1. *Si verò in personam, ab auctoris quidem parte eadem obtinebant, qua diximus in actione, qua in rem agitur: ab ejus verò parte, cum quo agitur, si quidem alieno nomine aliquis interveniret, omnimodo satisfare, quia nemo defensor in aliena re sine satisfatione idoneus esse creditur. Quod si proprio nomine aliquis judicium accipiebat in personam, judicatum solvi satisfare non cogebatur.*

N O T A .

X. Siquidem alieno omnimodo satisfare] Judicatum faciliter solvi, l. 5. §. ult. quib. ex caus. in pof. -Omnimode, id est, etiam mandatum habeat, l. 2. rat. rem. hab. l. 1. in fin. C. de fatus.

Nemo defensor idoneus] Regula passim tradita. Defensor idoneus, id est, *leges aliennes, locuples, atque leges*.

C O M M E N T A R I U S .

A b auctoris parte eadem obtinebant] Iraque qui in personam agebat, si quidem suo nomine, non satisfabat, fin alieno, satisfabat, rem ratam haberi, l. for. 33. in fin. de procur. nisi de mandato conflare: nam ubi mandatum appareret, non est necesse satisfatio de rato, ut lura probavimus.

A b ipsius parte, cum quo agitur] Jure antiquo qui in actione personali defensionem alterius fufcipiebat, satisfare cogebatur judicatum solvi, l. 4. §. 5. ult. quib. ex caus. in pof. & uti est in texu omnimodo, id est, five mandatum non habet, ille habet; quod etiam expressum in l. 1. in fin. C.

D d d d d

de fatisd. l. ne fatisatio, 21. rat. rem. hab. & fatis intelligitur ex generali ratio passim tradita, quod nemo alieni rei defensor idoneus est finis satisfactione. Rationem hanc eff. arbitror, quod sufficiens judicis species quadam est delegationis, l. 11. §. 1. de nov. factum, ut subtilitate juris reus liberatus videatur. Ut proinde merito qui in locum rei succedit, & dominus iuris efficit qui in cautione oneretur, etiam mandatum habeat, ne invito actori alius reus objiciatur. Et inde est, quod stricte ratione juris in procuracione tenetur curia, & actio judicati datur: quamvis ex requirenti praeceptor actionem in eum denegat, & in reum, cuius reus negocium guttum est, concedit, l. 4. de res.

Quod si proprio nomine? Qui suo nomine actionem in personam luceperiebat, judicatum solvi satisfidare non testebatur. In actione in rem contra erat. Differentia ratio hac redditur, quod in actione in personam reus non sequitur condemnationem evitare potest quam in actione in rem, quippe mora obligationem perpetuat; at tandem vim adversari possit non habet, quem placet aboliri etiam per item confeccatam possidere rem desierit, modo dole & culpa careat. l. fin. autem. 27. §. 1. de rei viva, de quo plura scripti ad 5. fin. itaque, 14. in fin. sup. de att.

TEXTUS.

Jus novum. De Reo.

2. Sed hodie haec aliter observantur. Sive enim quis in rem actione convenitur, sive personali suo nomine, nullam satisfactionem pro litis affirmatione dare compellitur: sed pro sua tantum persona quod in judicio permaneat usque ad terminum litis. Vel committit sua promissione cum jure jurando, quam juratorum cautionem vocant; vel nudum promissione, vel satisfactionem pro qualitate persone sue dare compellitur.

NOTE.

2. Pro litis affirmatione] Evidet & 2. gradus eius & l. i. id est, judicatum solvi satisfidare non cogitur: que fatisatio ab eo, qui in rem judicium accipiebat, exigeatur.

COMMENTARIUS.

*H*odie qui suum quacumque actione convenitur, satisfidare de litis confirmatione non cogitur. De litis confirmatione dixit pro judicatum solvi, que olim ab eo, qui in rem judicium accipiebat, exigeatur.

Sed pro sua tantum persona] Cujusvis judicium principalis de exitu litis expectando vel fallidare, vel jurare, vel remittendre tenetur. Juratorum cautione communitor pauperes, ut jurent scilicet te factos, quod alias fidejussionibus datis, promittere debent; simul & hoc se idoneos fidejussiones repere non posuisse, auth.

generaliter. C. de Episc. & Cler. Personae quoque illustris non facilient, sed iurant, l. quatuor, 17. C. de dign. lib. 12. A reliquo exigunt fatisatio, exceptis iis, qui immobilia possident, l. finidum, 15. qui fatisd. cog. quos nec iurare teneri arbitror: aliqui qui locutus efficit nuda reprobatione, i. que hoc loco & in rub. qui fatisd. opponitur cautione iuratoria: Et igitur stabitur nuda possessoris immobilium promissione. Interpretes in l. 1. & l. finidum, 15. s. tis. fere consenti possessorum vel curatore interveniente, l. 11. C. de proc. vel per adorem, quem ipse tutor vel curator ex sua formalitate constitutum, vel per adorem, quem ipse possit, postea possit, l. 1. un. C. de act. & iur. seu cur. dand. §. ult. sap. de curat.

TEXTUS.

De procuratore actoris.

3. Sin autem per procuratorem lis vel infurta, vel fufiicitur, in actoris quidem persona, si non mandatum attis instauratum est, vel praefens dominus iuris in judicio procuratorem per formam confirmaverit, ratam rem dominum habiturum, satisfactionem procurator dare compellitur. Eodem observando & si tutor, vel curator, vel alia tales persona, qua alienarum rerum gubernationem receperunt, item quibusdam per alium inferunt.

NOTE.

3. Vel alias tales persona] Intellige syndicos, vel actores municipiorum aut corporum.

Littere per alium inferunt] Puta vel per procuratorem, l. 11. C. cod. vel per adorem quem ipse tutor aut curator ex sua persona constitutus possum, l. un. C. de act. & iur. seu cur. dand. ipso vero per le agentes non fatisdant, l. 23. de adm. iur.

COMMENTARIUS.

*I*n aliorum persona] Qui ad agendum alieno nomine admitti potest, siquidem mandatum prober, vel praelensis domini habeat auctoritatem, satisfidare non cogitum rem tamat dominum habiturum, l. 1. C. de fatisd. l. fin. procuratorem, 7c. de proc. l. 1. C. cod. l. 3. §. 2. ut in pof. leg. l. ne fatisatio, 21. rat. rem. hab. fin minus, sine fatisidatione non admittitur. Sed nec omnes, qui mandatum ad agendum non habent, obstat cautione de rato admittantur, sed sole personae conjuncte, l. sed & ha. 35. l. Pomponius. 40. §.

DE SATISIDATIONIBUS.

ut, de proc. item procurator omnium bonorum, l. 7. §. 5. procurator, 18. de nov. sp. nunc. eadem, que conditione admittitur, cui an mandatum sit, vel non sit, dubitatur d. l. 3. §. 2. ut in pof. legat. d. l. 1. C. de proc. & secundum hec tempore textus generales in l. forum, 33. §. ali prætor. 3. l. non solam, 39. §. 1. de proc.

Eadem observando & si tutor, vel curator, & c. litteram per alium inferunt] Puta vel per procuratorem vel adulteri constitutum, utore, vel curatore interveniente, l. 11. C. de proc. vel per adorem, quem ipse tutor vel curator ex sua formalitate constitutus possit, l. un. C. de act. & iur. seu cur. dand. §. ult. sap. de curat.

TEXTUS.

De procuratore rei praesentis.

4. Si vero aliquid convenitur, siquidem praefens procurator dare paratus est, potest vel ipse in judicium venire & sui procuratori personali per judicatum solvi fatisidationem sollemniter stipulatione firmare, vel extra judicium fatisidationem expondere, per quam ipse sui procuratoris fidejussioner existat pro omnibus judicatum solvi fatisidationem classulis. Ubi & de hypotheca stuarum rerum convenire compellitur, fave in judicio promiserit, fave extra judicium caverit, ut tam ipse quam heredes eius obligentur. Alia insuper cautela vel fatisidationem propter personali ipsius expondere, quod tempore sententiae recidante in judicium veniet, vel si non venerit, omnia dabit fidejussioner, que in condemnatione continuerit nisi fuerit provocatum.

COMMENTARIUS.

De eo, qui nomine rei iudicio intervenit, duplex tractio est. Prima de procuratore rei, id est, eo qui mandatum defendendi habet. De quo agitur hoc §. altera de eo, qui mandatum non habet, & in specie defensor dictur. De quo §. leg. Potest est ipse in judicium venire. &c.] I. Supradictum dictum est, cum, qui alieni iuris defensorum fufiicit, teneri omnino satisfidare judicatum solvi. His propositum modus, quo reus procuratorem suum ab hoc onere liberare valset; nimis si ipse pro procuratore suo vel in judicio vel extra judicium eam cautionem exponat, atque procuratoris sui exifiat fidejussioner.

Pro omnibus judicatum solvi classulis] Nempe tribus illis de re iudicata, de re defendenda, & de dolo mali, l. 6. iur. fol.

Oui & de hypotheca stuarum rerum convenire compellitur] Legendum omnino, ubi & de hypotheca rerum stuarum cavers compellitur. Nempe quoniam ipsi reus principalis hic fidejussioner est, qui etiam alias tenetur, prater fatusidatio-

nem non amplius ab eo exigitur, ut etiam bona sua hypotheca obliget, quo certius actiori causum fit.

Alia insuper cautela, &c.] Duplicit igitur cautionem in propoſito reus prefat; unam pro persona procuratoris fui, alteram pro persona fidejussioner. In illa ipse fidejussioner est; in hac, quae promittit, lo tempore recitanda sententiae in judicium venturum, fidejussioner non est, nee esse potest; fed alium fidejussioner dat qui idem ad promittit.

Propter personam ipsius expondere] Non à procuratore, ut male nonnulli; sc. Accurs. & Curt. Theophil, interpres, sed ab ipso reo, à quo mandat, tem fidejussioner. Fabro. Nec minus aperte Theophilus, paraphrasis Græcus. Nam verba illa, à procuratore, non sunt Theophilus, sed emblemata Curtii interpres Latini. Quod in iurum est in editione Theophilii non animadversus D. Gothofredum.

Omnia dabit fidejussioner.] A reo in causam propofitum datus. Theophilus, nō in mea ad m. & ait, è rōrō ipsius, vel ipse, vel fidejussioner. Et ita Cujac. in nos, pofit.

TEXTUS.

De procuratore rei absens.

5. Si vero reus presto ex quacumque causa non fuerit, & alius velis defensionem ejus subire, nulla differentia, inter actiones rei in rem personalis introducenda, potest hoc facere; ita tamen ut fatisidationem judicatum solvi pro litis affirmatione preferat. Nemo enim secundum veterem regulam (ut jam dictum est) aliena rei sine fatisidatione defensor idoneos intelligitur.

COMMENTARIUS.

Ad agendum alieno nomine sine mandato nemodo admittitur, praterquam placitū causibus, quos super memoravimus. At defensionem alterius fufiicerere nemore veratur, qui modo patratus sit fatisidationem judicatum solvi pro litis affirmatione preffare, l. un. C. de fatisd. Cur tam varie? Nimirum humanum est, arque ideo publice expediri, absentes à quibuscumque poſte defendi, l. forum, 33. §. 2. de proc. nulla vero aut humanitas aut ratio publice utilitas fuerit, ut cuius parmitendum sit, alieno nomine agere. Sed & multum interest rei, ne conveiatur a fallo procuratore, quoniam dominus iterum experiri potest; nihil autem interest actoris, à quo reis defensor, modo idoneus fatisidatio ea, quam diximus & preffeur. Ex quo porro istud hoc est, quod defensor statim atque cavit, dominus litis efficit etiam ante litis confeccationem, l. Tivis. 7c. de proc. & in ipsum actione judicati datur. Plautius, c. 1. tit. l. 4. de re iudicium.

TEXTUS.

Unde hæc forma discenda.

6. Quæ omnia apertius & perfectius quotidiano iudiciorum ufo in ijsis rerum documentis apparent.

Ubi hæc forma observanda.

7. Quam formam non solum in hac regia urbe, sed etiam omnibus nostris provinciis (est) propter imperitam forte alter celebratur) obtinere census: cum necesse sit, omnes provincias caput omnium nostrarum civitatum, id est, hanc regiam urbem, ejusque observantiam, sequi.

NOTE.

6. Iudiciorum usus] Ufus est omnium rerum optimus magister.

7. Non solum in hac regia urbe] Constantiopolis intellige, qua eram nova Roma appellata est, quod in eam imperii fides transflata Graci nō negantur, ubi saeculo appellata, Byzantium ante dicta fuit.

COMMENTARIUS.

1 Hodie si fidationum modus & usus.

Hec non indigent interpretatione. Cicero lib. 1. de off. cap. 28. Nec modici, nec imperatores, nec oratores, quamvis artis præcepta percepissent, quiquam magna laude dignum sine usu & exercitatione conquisi posse. Uis fidationum hodiæ perirexus præterquam aduersus debitores extraneos, quos detinimus, qui alias etiam coguntur domicilium in territorio, ubi agitur, eligere. Actor non de alia caver, quam de estimatione sumptuum litis reo forte vincenti rependans; adeoque ad nullam cautionem teneat, si domicilium sub jurisdictione judicis, apud quem agitur, habeat, vel etiam bona immobile possidat. Procurator sine mandato ad litigandum non admittitur, nisi ardo sanguinis aut infusus vinculo ei, pro quo intervenit, conjunctus sit; quo cal admitti solet cum cautione de rato. Defensor idoneum mandatum exhibens iudicatum solvi fidatatem non tenuerit; vid. Glōff. Jo. Fab. bie. Tuld. cap. 2. & 3. Merul. lib. 4. distinç. 3. tit. 13. cap. 1. & deinceps; & fid. 3. tit. 5. cap. 1. Welsch. qui fid. cogn. nam. 6. Gudelin. lib. 4. de jure nov. cap. 4. & 5. Christin. vol. 2. des. 145. & ibi citat. & Nas., vid. Groenew. de li. abrog. hic per nos.

TITULUS DUODECIMUS.

DE PERPETUIS ET TEMPORALIBUS ACTIONIBUS, ET QUÆ AD HÆREDES ET IN HÆREDES TRANSEUNT.

C. Lib. 4. Tit. 11.

Continuatio.

Quoniam actio alicui constituta non semper durat, sed actiones certo tempore spatio terminata sunt; neque etiam omnes, qui indefunctum competebant, sequi in hæredes dantur; & aliquando nec hereditari, qui competebat defuncto; non abs re est, quod hic titulus superioribus subiicitur ad tractationem de actionibus concludendam.

TEXTUS.

De perpetuis & temporalibus actionibus.

Hoc loco admonendi sumus, eas quidem actiones, quæ ex lege Senatus confitio, sive ex sacris constitutionibus profiscuntur, perpetuo sole antiquis competere, donec sacra constitutiones tam in rem, quam in personam actionibus certos fines dederunt: eas verò, quæ ex propria prætoris jurisdictione pendent, plerumque intra annum vivere: nam & ipsius prætoris intranum erat imperium. Aliquando tam & in perpetuum extendetur, id est, usque ad finem constitutionibus introductam; quales sunt ea, quas bonorum possessori, ceterisque, qui hæredes loco sibi, accommodat. Furti manifesti actio, quamvis ex ipsius prætoris jurisdictione profiscatur, tamen perpetuo datur. Absurdum enim, esse ex i. imavit anno eam terminari.

NOTE.

Prætoris intra annum erat imperium] Prætores in annum crebantur. Liv. 32. 27. Tac. ann. 1. Prætorum anniversariorum edicta erant annua, quæ quisque proponet initio magistratus sui ex lege Cornelia. Dio 36.

Quæ bonorum possessori] Bonorum possessori & fideicommissari Trebellianus proheredes sunt. Fabrot.

DE PERPETUIS ET TEMPORALIBUS ACTIONIBUS, &c.

949

COMMENTARIUS.

1 Reditus inter actiones prætoris numeretur fideicommissaria hereditatis perito?

Eccl. 1. 1. Actiones, quæ ex lege, Senatus confitio, aut ex principiū constitutionibus profiscitabant, olim perpetuo solebant competere. Nimurum cum legis & simillim juris constitutionum vis effter perpetua, consitaneum videbatur, actiones ex his juris partibus profectas nullo tempore finiri.

Donec facta possessori categorique qui heredes loco] Significat duas hæc in rem actiones de universitate, possessoriam hereditatis petitionem & fideicommissariam hereditatis petitionem. His actiones ait esse perpetuas, licet jure prætorio constaret sint. Perpetuas esse constat, priorem quaque, prætoriorum uspote, proditum bonorum possessoris, quos prætor velut heredes facit, l. 1. de poss. her. pet. Sed altera illa, qui proponitur in, quibus ex fideicommissario restituuntur hereditates, non videtur esse juris prætorii, sed actio civilis, quippe in compereunt, qui pro hereditibus fuisse Senatusconfutio. Nihil distinguendum putamus inter petitionem hereditatis, & actiones hereditariæ, arg. 1. 2. de fid. her. pet. Sed dixerimus, eo loco jus civile in specie per excellentiā accipi pro iure antiquo legis 1. tabularum, & opponi petitionem hereditatis civilem, petitionem fideicommissaria, non ut actione prætoriae, sed ut novo iure civili introduxit, nimurum Senatusconfutio Trebellianus. Nam minimè nunc est hoc sensu jus civile opponatur iis juris partibus, quae postea accesserunt, puta Senatusconfutio aut Præcipitum constitutionibus §. 3. & 6. sup. de fidic. hered. §. 3. de restam ord. VIINN. Sed dubio dicitur JCrus, quem hic Tribonianus exscripti, non ignoravit, fideicommissariam hereditatis petitionem esse actionem prætoriam. Quamvis enim fideicommissaria ex moribus sint, vel ex SCo, non tamen sequitur, ut vel more, vel SCum etiam actionem dederint fideicommissario ad petendam à tertio hereditatem. Immo legibus contentaneum non erat, hereditatem ab eo peti, qui tristis iure non sit heres. Prætor itaque hæc adjudicat jus civile & dedit fideicommissariam hereditatis petitionem. Quia non dubito, prætors fideicommissariis hanc actionem in albo suo propulsi. Nec obcurè hanc actionem prætoriam effe docet JCrus, dum eam hereditatis petitioni civili opponit in l. 2. ff. de fidic. her. pet. HEIN.

Furti manifesti actio] Actiones prætorianas penalis regulariter tantum intra annum dantur, l. 1. in honorariis. 35. de ob. & act. Excipitur actio furti manifesti, quæ, quamvis & ipsa prætoris sit & penalis, perpetua tamen est. Quod hanc forte ratione habet, quia non prius prætor penam furibus manifestis constituit, sed eam, quæ ex lege 1. Tabb. constituta erat, mitigavit, atque ex corporali fecit pecuniariam, vid. sup. §. 2. nota. 5. de ob. quæ ex del. Actio quo-

D d d d d

dabat æquitas, perpetuo ius dici. De quo vid. Afcon. in orat. Cic. pro Corn. Ballo, & Augustin. de legib. Pop. Romani.

Aliquando in perpetuum extenduntur] Immobiliaria. Nam honoraria actiones omnes, quæ rei perfectionem continent, veluti Publiciana, de constituta pecunia, ex jurejurando, executoria, inforaria, de peculio, &c. perpetuas sunt, id est, 30. annos durant, nisi sit, quæ reficiat quod iuri civili ratum est, l. 1. in honorariis. 35. de ob. & act. Sed & ex penalibus quadam perpetuo competent, ut mox audiemus.

Bonorum possessori categorique qui heredes loco] Significat duas hæc in rem actiones de universitate, possessoriam hereditatis petitionem & fideicommissariam hereditatis petitionem. His actiones ait esse perpetuas, licet jure prætorio constaret sint. Perpetuas esse constat, priorem quaque, prætoriorum uspote, proditum bonorum possessoris, quos prætor velut heredes facit, l. 1. de poss. her. pet. Sed altera illa, qui proponitur in, quibus ex fideicommissario restituuntur hereditates, non videtur esse juris prætorii, sed actio civilis, quippe in compereunt, qui pro hereditibus fuisse Senatusconfutio. Nihil distinguendum putamus inter petitionem hereditatis, & actiones hereditariæ, arg. 1. 2. de fid. her. pet. Sed dixerimus, eo loco jus civile in specie per excellentiā accipi pro iure antiquo legis 1. tabularum, & opponi petitionem hereditatis civilem, petitionem fideicommissaria, non ut actione prætoriae, sed ut novo iure civili introduxit, nimurum Senatusconfutio Trebellianus. Nam minimè nunc est hoc sensu jus civile opponatur iis juris partibus, quae postea accesserunt, puta Senatusconfutio aut Præcipitum constitutionibus §. 3. & 6. sup. de fidic. hered. §. 3. de restam ord. VIINN. Sed dubio dicitur JCrus, quem hic Tribonianus exscripti, non ignoravit, fideicommissariam hereditatis petitionem esse actionem prætoriam. Quamvis enim fideicommissaria ex moribus sint, vel ex SCo, non tamen sequitur, ut vel more, vel SCum etiam actionem dederint fideicommissario ad petendam à tertio hereditatem. Immo legibus contentaneum non erat, hereditatem ab eo peti, qui tristis iure non sit heres. Prætor itaque hæc adjudicat jus civile & dedit fideicommissariam hereditatis petitionem. Quia non dubito, prætors fideicommissariis hanc actionem in albo suo propulsi. Nec obcurè hanc actionem prætoriam effe docet JCrus, dum eam hereditatis petitioni civili opponit in l. 2. ff. de fidic. her. pet. HEIN.